ANEXA Nr. 2
(Anexa nr. 2 la reglementari)

(fatd)
Model de raport de control tehnic in trafic care include lista punctelor care fac obiectul controlului
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4. Simbolul national rutier §i numarul de Inmatriculare al vehiculului ..............o.ooooveeeroueeeseeeees e
5. Identificarea vehiculului / numAIUL VIN L....coooioiiiiiiiiiiniesseeceeeesceee e oo eeee e s e
6. Categoria vehiculului

a) [ ] M® [panila9 locuri inclusiv (%) ] e) [ ] L®

b) [ ] N (panila3,5 tinclusiv) [ ]T®

c) D 0,“  (pani la 750 kg inclusiv) g) I:I Altd categorie de vehicule

d) D 0, (peste 750 kg pana la 3,5 t inclusiv)
7. Intreprinderea / Operatorul de transport ©
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8. Nationalitatea (CONAUCALOr AUL0). ... .uvvuuiteiititiite ettt et et et
9. Numele conduCAtOTUIUT AUL0. .....ivtitit it e,
10. Lista de verificare
Verificat® Neverificat Respins®
(0) identificare vehicul

(1) sistem de franare
(2) sistem de directie
(3) vizibilitate

(4) lampi, dispozitive reflectorizante si
echipamente electrice

(5) punti, roti, anvelope si suspensie

(6) cadru, sasiu, cabina si elemente atagate
sasiului (inclusiv atag)

(7) alte echipamente, inclusiv tahograf
(daca e cazul)

(8) emisii poluante, inclusiv scurgeri de
combustibil gi/sau ulei
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(9) alte verificari D
11.ReZulAtu] CONTIOIIIULL . s co sy s oo e i s Co Tt vt et wen s e s s saen s e s i v s Smssirens
Imobilizarea vehiculului care prezintd defectiuni periculoase |:|
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13. Autoritatea/inspectorul care a efectuat controlul
Semndtura:
Inspector RAR Lucrator Politie Rutiera Conducétor auto
Observatii:
(a) Categoria vehiculului (in conformitate cu RNTR 2)
(b) Numarul de locuri, inclusiv locul conducatorului auto (elementul S.1 din certificatul de inmatriculare)
(c) Daca este disponibil
(d) ,,Verificat” inseamna ci cel putin unul sau mai multe dintre elementele inspectiei enumerate in anexa nr.
1 la reglementri au fost verificate
(e) Defectele sunt indicate pe verso



(verso)

1.14.
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1111,

F1:12.

1,1:13;
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2.14.
2055
2.2.

22.1.

222,

23,
24.

IDENTIFICARE
VEHICUL

Placi numar de inmatriculare
Identificare vehicul / sasiu,
caroserie / numar identificare
SISTEM DE FRANARE
Stare mecanica si functionare
Ax pedala frana de serviciu /
ax maneta de frana

Pedald / manetd de frand si
cursa dispozitivului de
actionare a franei

Element de actionare frand
de ména, levier de comanda
frana de mana, mecanism cu
clichet frana de ména, frand
de mana cu actionare
electrica

Elemente de cuplare ale
franelor (semi)remorcii
Dispozitiv servofrana,
pompd centrald de frana
Conducte de frand rigide
Racorduri flexibile de frana
Garnituri de frictiune
(placute, saboti)

Tamburi si discuri de frana
Cabluri de frana, leviere §i
conexiuni, tije de actionare
Elemente de actionare sistem
franare (inclusiv etriere,
cilindri de frana hidraulici)
Regulator automat al franarii
in functie de incarcare
Dispozitiv de reglare a
jocului

Ansamblu sistem de franare
Performanta si eficacitate
frand de serviciu
Performanta

Eficacitate

Performanta si eficacitate
frand de securitate (daca este
actionatd printr-un sistem
separat)

Performantd

Eficacitate

Performanta si eficacitate
frana de stationare (cAnd nu
este frana de securitate)
Performanta

Eficacitate

Sistem antiblocare (ABS)
SISTEM DE DIRECTIE
Stare mecanica

Stare, fixare, functionare
sistem de directie

Stare, fixare casetd de
directie

Jocuri in sistemul de directie
Functionare elemente
mecanice de legatura la
sistemul de directie

Stare, fixare, functionare si
ctanseitate servodirectie
Ghidon / volan si coloana
ghidon / volan (furca fata)
Stare, fixare ghidon / volan
Stare, fixare coloand de
directie ghidon / volan,
cuplaj, jugul si furca
ghidonului

Joc la ghidon / volan
Aliniament roti

34.

3.6.

4.2.

4.2.1.
422,
423.

43.1.
43.2.
43.3.

44.1.
44.2.
443.
444,

4.5.1.
4.5.2.
4.5.3.
4.54.

4.6.

4.6.1.
4.6.2.
4.63.

4.7.

4.7.1.
4.7.2.

4.8.1.
4.8.2.

49.1.
492,

4.10.

4.11.
4.12.

4.13.

VIZIBILITATE

Camp de vizibilitate

Stare parbriz si celelalte
geamuri (dacd au fost
prevazute de producétor)
Oglinzi sau dispozitive
retrovizoare, inclusiv cea
suplimentara de la
autovehiculele SCOALA
Stergétoare de parbriz
Spalatoare de parbriz
Sistem de dezaburire (dacd a
fost prevazut de producator)
LAMPI, DISPOZITIVE
REFLECTORIZANTE SI
ECHIPAMENTE
ELECTRICE

Faruri

Stare si functionare
Orientare

Comutare lumini
Respectare cerinte
Dispozitive de reglare pe
verticald a farurilor (daca au
fost previzute de producitor)
Dispozitiv de spalare a
farurilor (stergatorul sau
spélatorul de far) (dacd a fost
prevazut de producitor)
Lampi de pozitie fatd, spate
si laterale, lampi de gabarit
Stare si functionare
Comutare

Respectare cerinte

Lampi de franare

Stare si functionare
Comutare

Respectare cerinte

Lampi indicatoare de directie
si de avarie

Stare si functionare
Comutare

Respectare cerinte
Frecventa semnal luminos
Faruri si lampi de ceata
Stare §i functionare
Orientare

Comutare

Respectare cerinte

Lampi de mers inapoi

Stare si functionare
Comutare

Respectare cerinte
Dispozitiv de iluminare a
placii spate cu numdrul de
inmatriculare

Stare si functionare
Respectare cerinte
Catadioptri

Stare i fixare

Respectare cerinte

Martori luminosi

Stare si functionare
Respectare cerinte
Conexiuni electrice intre
autovehicul si (semi)remorca
Cablaj electric

Dispozitive reflectorizante si
lampi facultative (daca au
fost prevazute de producitor)
Baterii(e) de acumulatori

6.1.7.
6.1.8.

6.1.9.
6.2.1.

6:22;

PUNTI, ROTI,
ANVELOPE $I
SUSPENSIE

Punti (axe)

Stare, fixare punti

Stare, fixare fuzete
Rulmenti roti

Roti (jante) si anvelope
Stare, fixare butuci roti
Stare, fixare roti

Stare, fixare anvelope
Suspensie

Arcuri

Amortizoare

Bara de torsiune, biclete
antiruliu, bare si leviere ale
suspensiei

Articulatii suspensie
CADRU, SASIU, CABINA
SIELEMENTE
ATASATE SASIULUI
(INCLUSIV ATAS)

Sasiu sau cadru si elemente
atagate

Stare generald cadru, sasiu,
sasiu suplimentar, lonjeroane
fata si spate la caroseria
autoportantd

Tubulaturd de evacuare,
amortizoare de zgomot
Rezervor de combustibil §i
conducte de alimentare
(inclusiv rezervorul de
combustibil pentru
dispozitivul de incalzire si
conducte)

Bare de protectic si
dispozitive de protectie
antilmpanare spate (daca au
fost prevazute de producator)
Suport pentru roata de
rezerva (dacd a fost prevazut
de producitor)

Dispozitiv de cuplare si
dispozitiv de remorcare
Transmisie

Fixare motor pe cadru, sasiu
sau caroserie

Performante motor

Cabind si caroserie

Stare, fixare caroserie
(inclusiv atag), cabina
Montare caroserie, cabind,
suprastructura

Usi si dispozitive de
inchidere usi

Structura de rezistenta si
podea

Sa / scaun conducitor auto
Alte scaune (inclusiv scaun
atas)

Comenzi necesare
conducdtorului auto

Alte echipamente i accesorii
interioare §i exterioare (dacd
au fost prevazute de
producitor)

Aparitori de noroi, aripi,
dispozitive antiimprogcare
(daca au fost prevazute de
producitor)

7.14.

7.15.
7.1.6.

T2,
3.

7.4.

8.1.
8.1.1.
8.2
8:2.1.

8.2.1.1.

8.2.1.2.

8.2.2.

8.22.1.

8.2.2.2.

8.3.

8.4.

8.4.1.
8.4.2.

9:1:

ALTE ECHIPAMENTE
Centuri de siguranta /
catarame §i sisteme de
retinere

Siguranta montarii centurilor
de sigurantd si a cataramelor
aferente

Stare, fixare centuri de
sigurantd, catarame
Dispozitiv limitator al
sarcinii centurii de siguranta
(daca a fost previzut de
producitor)

Centura de siguranta cu
dispozitiv de pretensionare
(daca a fost prevazut de
producitor)

Airbaguri

Sisteme SRS (sistem de
retinere suplimentar)
Stingator de incendiu
incuietori si dispozitive
antifurt

Triunghiuri reflectorizante
de presemnalizare

Trusa de prim ajutor

Cale de roata (daca sunt
necesare)

Avertizor acustic (inclusiv
cel suplimentar montat de
producitor)

Vitezometru

Tahograf (daca a fsot
prevazut de producator)
Odometru (dacd a fost
prevazut de producator)
Sistem de control electronic
al stabilitatii (ESC) (dacd a
fost prevazut de producitor /
daca este necesar)

EMISII POLUANTE
Zgomot

Sistem de reducere a
zgomotului

Gaze de cvacuare

Emisii produse de mas
alimentate cu benzina, GPL
sau GNC

Echipament de control al
emisiilor de gaze

Emisii poluante

Emisii produse de mac
alimentate cu motorind
Echipament de control al
emisiilor de gaze
Verificare opacitate
Suprimare interferente
electromagnetice

Alte aspecte referitoare la
mediu

Fum vizibil

Scurgeri de lichide

ALTE VERIFICARI
Vehiculul in ansamblu

Detaliere defecte constatate




